ЧУНОЯРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                                                        БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА
                     КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                                                               РЕШЕНИЕ
29.12.2022 г.                                            с. Чунояр                                                       №  47/200
 О бюджете Чуноярского
 сельсовета на 2023 год и плановый
 период 2024 - 2025 годов.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 55,56 Устава Чуноярского сельсовета Богучанского района Чуноярский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.Утвердить местный бюджет на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов следующего содержания:

       Пункт 1. Основные характеристики бюджета сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов
       1. Утвердить основные характеристики бюджета сельсовета на 2023 год:

       1) прогнозируемый общий  объем доходов бюджета сельсовета в сумме 13 205 902,00 рублей;

       2) общий объем  расходов бюджета  сельсовета в  сумме 13 205 902,00 рублей;
       3) дефицит местного бюджета в сумме 0,00 рублей;

       4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельсовета в сумме 0,00 рублей согласно приложению № 1 к настоящему решению.

       2. Утвердить основные характеристики бюджета сельсовета на  2024 и на 2025 год:

       1) прогнозируемый общий  объем доходов бюджета сельсовета на 2024 год в сумме
10 430 445,00 рублей и на 2025 год сумме 9 908 945,00 рублей;

       2) общий объем  расходов бюджета сельсовета на плановый период 2024 года в сумме 10 430 445,00  рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 242 030,00 рубля  и 2025 года  в  сумме 9 908 945,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме  485 465,00 рубль;

       3) дефицит бюджета сельсовета на 2024 год в сумме 0,00 рублей и на 2025 год в сумме 0,00 рублей;

       4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельсовета на плановый период 2024 года в сумме 0,00 рублей и на 2025 год в сумме 0,00 рублей, согласно приложению № 1 к настоящему решению.

       Пункт 2. Доходы бюджета сельсовета

       Утвердить доходы бюджета Чуноярского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

       Пункт 3. Распределение на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов расходов  бюджета сельсовета по бюджетной классификации Российской Федерации

       1.Утвердить в пределах общего объема  расходов бюджета сельсовета, установленного пунктом 1 настоящего решения:

       1) распределение бюджетных ассигнований по разделам
и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 3 к настоящему решению;

       2) ведомственную структуру расходов бюджета Чуноярского сельсовета на 2023 год согласно приложению 4 к настоящему решению;

       3) ведомственную структуру расходов бюджета Чуноярского сельсовета на плановый период 2024 -2025 годов согласно приложению 5 к настоящему решению;

      4) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Чуноярского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Чуноярского сельсовета на 2023 год согласно приложению 6 к настоящему решению;

     5) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Чуноярского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Чуноярского сельсовета на плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

Пункт 4. Публичные нормативные обязательства Чуноярского сельсовета

       Утвердить общий объем средств  бюджета Чуноярского сельсовета на исполнение публичных нормативных  обязательств Чуноярского сельсовета на 2023 год и  плановом периоде на  2024-2025 годов  в сумме 36 000,00  рублей ежегодно, согласно приложению 8 к настоящему решению.

      Пункт 5. Индексация размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности сельсовета, и окладов денежного содержания муниципальных служащих сельсовета

Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности Чуноярского сельсовета, размеры окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы Чуноярского сельсовета, проиндексированные в 2020 году, 2022 годах, увеличиваются (индексируются):
         в 2023 году на 5,5 процента с 1 октября 2023 года;

         в плановом периоде 2024-2025 годов на коэффициент, равный 1,0.
Пункт 6. Индексация заработной платы работников  муниципальных учреждений

 Заработная плата работников районных муниципальных учреждений за исключением заработной платы отдельных категорий работников, увеличение оплаты труда которых осуществляется в соответствии с Указами Президента Российской Федерации, предусматривающими мероприятия по повышению заработной платы, а также в связи с увеличением региональных выплат и (или) выплат, обеспечивающих уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда) увеличивается (индексируется)
в 2023 году на 5,5 процента с 1 октября 2023 гола;

в плановом периоде 2024-2025 годов на коэффициент, равный 1,0.

Пункт 7. Изменение показателей сводной бюджетной росписи  бюджета сельсовета в 2022 году

Установить, что глава администрации Чуноярского сельсовета вправе в ходе исполнения настоящего решения вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета сельсовета  на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов без внесения изменений в настоящее решение:

1) по главному распорядителю средств бюджета сельсовета с соответствующим увеличением объема средств межбюджетных трансфертов, предоставляемых  бюджету  поселения из районного бюджета, - на сумму средств, предусмотренных настоящим решением для финансирования расходов на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда);

        2) в пределах общего объема средств субвенций, предусмотренных бюджету муниципального образования настоящим решением, в случае перераспределения сумм указанных субвенций;

3) в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением  для финансирования мероприятий в рамках одной муниципальной программы Чуноярского сельсовета, после внесения изменений в указанную программу в установленном порядке;

        4) в случае внесения изменений Министерством финансов Российской Федерации в структуру, порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также присвоения кодов составным частям бюджетной классификации Российской Федерации;

5) в случае исполнения исполнительных документов (за исключением судебных актов) и решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, страхового взноса, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета сельсовета, в пределах общего объема средств, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета сельсовета;

6) по главному распорядителю средств бюджета
сельсовета с соответствующим увеличением объема средств субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов предоставляемых местным бюджетам из краевого  бюджета, - на сумму средств, предусмотренных Законом края о краевом бюджете на очередной  финансовый год и плановый период для финансирования расходов на повышение размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы сельсовета, в том числе для которых указами Президента Российской Федерации предусмотрено повышение оплаты труда;

7) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения расходных обязательств Чуноярского сельсовета, софинансирование которых осуществляется из федерального, краевого, районного бюджета, включая новые расходные обязательства;

8)  в случае перераспределения бюджетных ассигнований в соответствии с правовыми актами администрации Чуноярского сельсовета (в том числе предусматривающими новые расходные обязательства сельсовета)  на финансовое обеспечение антикризисных мероприятий.

       Пункт 8. Дорожный фонд Чуноярского сельсовета

Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Чуноярского  сельсовета на 2023 год в сумме  1 364 962,00 рублей, и в плановом периоде 2024 год  в сумме 482 500,00 рублей на 2025 год в сумме 510 600,00 рублей.

       Пункт 9. Особенности исполнения бюджета сельсовета в 2023 году

        1. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2023 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений за счет средств районного бюджета в форме  субвенций, иных межбюджетных  трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в районный бюджет в течение первых 5 рабочих дней 2023 года.

        2. Остатки средств бюджета сельсовета на 1 января 2023 года в полном объеме, за исключением  неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных из районного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета сельсовета в 2023 году.

        3. Установить, что погашение кредиторской задолженности, сложившейся по принятым в предыдущие годы, фактически произведенным, но не оплаченным по состоянию на 1 января 2023 года обязательствам, производится администрацией Чуноярского сельсовета за счет утверждённых бюджетных ассигнований на 2023 год.

Пункт 10. Межбюджетные трансферты районному бюджету из бюджета сельсовета

1. Направить, в соответствии с заключенными Соглашениями  о передаче части полномочий, межбюджетные трансферты из бюджета поселения районному бюджету:

-  по разработке и утверждению программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, разработке и утверждению инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, установлению надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей, регулированию тарифов на подключение к системам коммунальной инфраструктуры, приведению размера платы граждан за коммунальные услуги в соответствие с предельными индексами изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в 2023 году  в сумме 78 660,00   рублей и в плановом периоде 2024-2025 годов  в сумме 78 660,00   рублей ежегодно.

- межбюджетные трансферты от органов местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования Богучанского района на осуществление внутреннего финансового контроля в рамках непрограммных расходов органов местного самоуправления на 2023 год в сумме 1 261,00 рублей на 2024-2025 год в сумме 1 261,00 рублей ежегодно.

Утвердить методику определения объема межбюджетных трансфертов районному бюджету согласно приложению  9,10 к настоящему решению.

Пункт 11. Авансовые платежи

        Установить, что авансовые платежи в размере 100 % от суммы могут предусматриваться по следующим видам товаров, работ, услуг:

         - услуги связи;

        - услуги по подписке на периодические издания;

        - оплата стоимости обучения на курсах повышения квалификации;

        - страхование жизни, здоровья и имущества юридических и физических лиц, в том числе обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

        -  услуги по санитарным эпидемиологическим и гигиеническим исследованиям;

        - приобретение горюче-смазочных материалов;

        - приобретение обновления справочно-информационных баз данных программного обеспечения;

        - услуги сотовой связи, стационарной телефонной связи, Интернета;

- услуги по изготовлению бланочной, печатной продукции;

- спортивное оборудование и экипировка;

- экспертизы оргтехники и оборудования;

- авиационные и железнодорожные билеты, билеты для проезда городским и пригородным транспортом;

- услуги по землеустроительным работам и получение землеустроительной документации;

- услуги по техническому учету объектов недвижимости;

- услуги государственной экологической экспертизы.

По остальным договорам (контрактам) установить авансовые платежи в размере 30% от суммы договора.

       Пункт 12. Резервный фонд администрации Чуноярского сельсовета

       Установить, что расходной части бюджета сельсовета предусматривается резервный фонд администрации Чуноярского сельсовета на 2023 год в сумме 10 000,00 рублей и плановый период  2024-2025 годов  в сумме 10 000,00 рублей  ежегодно.

       Расходование средств резервного фонда осуществляется в порядке, установленном администрацией Чуноярского сельсовета.

       Пункт 13. Муниципальный внутренний долг Чуноярского сельсовета

1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Чуноярского сельсовета в сумме:

 на 1 января 2024 года в сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,00 рублей;

на 1 января 2025 года в сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,00 рублей;

на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,00 рублей.

       2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету.

       3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в местной газете «Чуноярские вести» в течению 10 дней с момента подписания и вступает в силу 1 января 2023 года, но не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования.

Председатель Чуноярского сельского

Совета депутатов                                                                               Н.П. Луцкевич
«___»_____________ ______

    Главы Чуноярского сельсовета                                                     П.В. Тарасов
«___»_____________ ______